
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 014 – Quarta - feira, 20 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 633/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora LEDA GENAZIO GOMES DE SOUZA, matrícula 
11347/01, Professor II, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 14/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 634/21. EXONERAR MARCIA DE JESUS DA SILVA,  matricula 13109/01, do cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 20/01/2021. 
 
PORTARIA Nº635/21. NOMEAR JENNIPHER O’QUENIA LIMA DE MATOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico da Fazenda, 
Símbolo CC2,  na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 636/21. EXONERAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Atenção Integral à Saúde, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 20/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 637/21. NOMEAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de Auditoria, 
Símbolo CC3,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 638/21. NOMEAR CARLA DANIELE GOMES GONÇALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Zeladoria 
Predial, Símbolo CC5,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 639/21. NOMEAR JEFFERSON CAMPOS DE SÁ, no cargo em comissão de Coordenador de Marcação de Consultas, 
Símbolo CC5,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 640/21. NOMEAR SIMONE DA SILVA ANJOS ALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Divisão de 
Alimentação e Nutrição, Símbolo CC4,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 641/21. NOMEAR LUCIENE REBELLO CHAGAS, no cargo em comissão de Coordenador de Controle de Hipertensão 
e Diabetes, Símbolo CC5,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 642/21. NOMEAR SHIRLEY CAVALCANTE DE QUEIROS, no cargo em comissão de Coordenador de Atenção à 
Pessoa Portadora de Deficiência, Símbolo CC5,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 643/21. NOMEAR EDMILSON MORAES, no cargo em comissão de Assessor de Apoio e Desenvolvimento Rural, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 644/21. NOMEAR WALLACE RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico Agropecuário, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 21/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 645/21. NOMEAR GRACIELE DA SILVA VIEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Relações Públicas, 
Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 21/01/2021 . 
 
*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. 001/21 de 01 de janeiro de 2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 0054/21. NOMEAR SIMONE LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Cerimonial, 
Símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 0054/21. NOMEAR SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Cerimonial, Símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
*Republicadas por haver incorreções no nome. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito Municipal 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                              
                                                                                                                                     

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº083/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) AMANDA CODEÇA DAS 
MERCÊS, Professor II, matrícula 11227/01,  SEMED. Conclui-se pelo indeferimento desse processo, tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do Médico Perito,conforme folha 09. Processo Nº1562/2020/05. 
 
PORTARIA Nº084/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) VERONICA DA SILVA 
MALLET, Professor II, matrícula 10986/01, SEMED. Conclui-se pelo indeferimento desse processo, tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do Médico Perito,conforme folha 10. Processo Nº2246/2020/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 014 – Quarta - feira, 20 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº085/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) TEREZINHA DA LUZ 
PEREIRA DE SÁ, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 2542/91, SEMED por 424 (quatrocentos e vinte e quatro) dias a contar de 
04/11/2019 a 31/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº5027/2019/05. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº086/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidor(a) CLAUDIA RIBEIRO 
MACIEL LOPES, Professor II, matrícula 11274/01, SEMED por 90 (noventa) dias a contar de 30/10/2020 a 27/01/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3392/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº087/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidor(a) CLAUDIO WASHINGTON 
CAETANO FERREIRA, VIGIA, matrícula 5709/61, SEMED por 90 (noventa) dias a contar de 12/11/2020 a 09/02/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3385/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº088/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidor(a) LUCIANA OLIVEIRA DE 
SOUZA, Professor 1º a 4º série, matrícula 7628/71, SEMED por 180 (cento e oitenta) dias a contar de 28/09/2020 a 26/03/2021, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº2791/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame 
pericial, em 26/03/2021. 
 
PORTARIA Nº089/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) ROSEMARY ROCHA DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4228/51,  SEMUS. Conclui-se pelo indeferimento desse processo, tendo em vista o 
resultado da perícia médica e com base na conclusão do Médico Perito,conforme folha 12. Processo Nº3718/2020/06. 
 
PORTARIA Nº090/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) NAUREMIR LOMELINO 
DE AZEREDO, Médico Tisiologista, matrícula 3264/61, SEMUS por 150 (cento e cinquenta) dias a contar de 02/10/2020 a 28/02/2021, 
com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº4955/2019/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame 
pericial, em 01/03/2021. 
 
PORTARIA Nº091/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA ALEITAMENTO a servidor(a) VALDETE AMARAL REZENDE DOS 
SANTOS, Professor II, matrícula 11263/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 13/01/2021 a 11/02/2021, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº2666/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial, em 11/02/2021. 
 
PORTARIA Nº092/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) JORGE LUIZ DE SOUZA, 
Técnico Aparelho Gessado, matrícula 6230/81, SEMUS por 570 (quinhentos e setenta) dias a contar de 08/11/2019 a 29/05/2021, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº5095/2019/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame 
pericial, em 28/05/2021. 
 
PORTARIA Nº093/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) JOSELIA FONSECA DE 
PADUA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3869/51, SEMED por 857 (oitocentos e cinquenta e sete) dias a contar de 26/10/2018 a 
28/02/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº4768/2018/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
novo exame pericial, em 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº094/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA ALEITAMENTO a servidor(a) NATALIA MERITELLO DA LUZ SILVA, 
Assistente Social, matrícula 12597/01, SEMAS por 60 (sessenta) dias a contar de 11/12/2020 a 08/02/2021, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº2404/2020/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial, em 04/02/2021. 
 
PORTARIA Nº095/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA ALEITAMENTO a servidor(a) AMANDA PINHO NUNES DA SILVA 
PEREIRA, Psicologa, matrícula 12288/01, SEMAS por 90 (noventa) dias a contar de 11/11/2020 a 08/02/2021, com base no parecer 
da Junta Médica, no Processo Nº1856/2020/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº096/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) RENATA CARDOSO DE 
ARAUJO, Secretario Escolar, matrícula 11348/01, SEMED por 62 (sessenta e dois) dias a contar de 04/11/2020 a 04/01/2021, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3344/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº097/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) ELIZANE SUELY SILVA 
DE FREITAS, Agente Administrativo, matrícula 3702/81, SEMAS por 30 (trinta) dias a contar de 27/11/2020 a 26/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº2921/2020/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº098/SEMAD/2021.CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidor(a) ROGERIO MACHADO DE OLIVEIRA, 
Cuidador de Alunos PNE, matrícula 13642/01. SEMED. Conclui-se pelo indeferimento desse processo, tendo em vista o resultado da 
Perícia Médica e com base na conclusão do Médico Perito,conforme folha 09. Processo Nº2179/2019/05. 
 
PORTARIA Nº099/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) EMANUELLE BAPTISTA 
DIOGENES, Assistente Social, matrícula 12186/01, SEMAS por 358 (trezentos e cinquenta e oito) dias a contar de 09/03/2020 a 
01/03/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0833/2020/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
novo exame pericial.22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº100/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) ALINE DOS SANTOS 
SILVA, Enfermeira, matrícula 13259/01, SEMUS por 14 (quatorze) dias a contar de 05/01/2021 a 18/01/2021, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº0046/2021/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 014 – Quarta - feira, 20 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº101/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) GUSTAVO TOURINO 
MARINS, Médico Cardiologista, matrícula 5400/31, SEMUS por 14 (quatorze) dias a contar de 05/01/2021 a 03/02/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº0080/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame 
pericial.22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº102/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) SIMONE DOS SANTOS 
TADEU, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4398/21, SEMUS por 65 (sessenta e cinco) dias a contar de 03/12/2021 a 05/02/2021, 
com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3622/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame 
pericial.02/02/2021. 
 
PORTARIA Nº103/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) ANDERSON BAPTISTA 
DA COSTA, Motorista, matrícula 5724/01, SEMDEC por 99 (noventa e nove) dias a contar de 24/09/2020 a 31/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº4770/2019/27. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº104/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) TERESA TROCA VARELA, 
Médica Ginecologista, matrícula 5812/21, SEMUS por 15 (quinze) dias a contar de 12/01/2020 a 26/01/2021, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº0066/2021/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº105/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) CRISTINA LOURA 
SANT’ANNA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3250/61, SEMUS por 11 (onze) dias a contar de 11/01/2021 a 
21/01/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0079/2021/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº106/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) IZABEL CRISTINA NOBRE 
VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4387/71, SEMFAPLAN por 10 (dez) dias a contar de 06/01/2021 a 15/01/2021, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0096/2021/02. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº107/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) PHILIPPE FERNANDES 
SANTOS DA INVENÇÃO, Agente Administrativo, matrícula 12239/01, SEMAS por 30 (trinta) dias a contar de 04/01/2021 a 
02/02/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0015/2021/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº108/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) ELAINE DA SILVA, Chefe 
da Divisão de Informação Municipais, matrícula 13874/01, SEMUS por 08 (oito) dias a contar de 27/11/2020 a 04/12/2020, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3582/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº109/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) DELZA FLORINDO DE 
OLIVEIRA, Coordenador de Conciliação Bancária, matrícula 12126/02, SEMUS por 15 (quinze) dias a contar de 11/12/2020 a 
25/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3642/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº110/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) LIDIA CLAUDIA 
NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4043/61, SEMED. Conclui-se pelo deferimento desse processo, 
tendo em vista o resultado da Perícia médica e com base na conclusão do Médico perito, conforme folha 06.Processo Nº0013/2021/05 
 
PORTARIA Nº111/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidor(a) JÉSSICA DA SILVA ALVES, Guarda 
Municipal de 3º classe, matrícula 13491/01, SEMUSOP por 120 (cento e vinte) dias a contar de 16/12/2020 a 14/04/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº0041/2021/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
06/04/2021. 
 
PORTARIA Nº112/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) JUCIARA SOUZA DOS 
SANTOS DA GUIA ,Auxiliar de Farmácia, matrícula 3217/41, SEMUS por 120 (cento e vinte) dias a contar de 15/10/2020 a 
11/02/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3122/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
novo exame pericial. 10/02/2021. 
 
PORTARIA Nº113/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA ALEITAMENTO a servidor(a) LUANE SOUZA DA CONCEIÇÃO Cuidador 
de Residência Terapêutica, matrícula 12875/01, SEMUS por 90 (noventa) dias a contar de 18/11/2020 a 15/02/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº2094/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 005 /SEMUS/2021, de 18/01/2021. 
 
“Dispõe sobre a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de prestação de serviços de atendimento ambulatorial e 
hospitalar, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde, em Pediatria Clínica, Urgência e  Internação de pequena e média 
complexidade prestado pelo Hospital Infantil 21 de Julho; dos contratos de Serviços Credenciados no SUS, de laboratório, de exames, 
de imagem, diagnose, procedimentos fisioterapêuticos e consultas especializadas, exames especializados, tomografia, radiologia e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 014 – Quarta - feira, 20 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ultrassonografia, dos contratos de exame e Procedimentos da área de Terapia Renal Substitutiva – TRS e dos contratos de serviços no 
Hospital de Campanha do  Município de Queimados, diante do enfrentamento do COVID-19, no âmbito do Município de Queimados.” 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, 

                                                                                                                                                                 Resolve: 
Art. 1º) Constituir Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de prestação de serviços de atendimento ambulatorial e 
hospitalar, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde, em Pediatria Clínica, Urgência e  Internação de pequena e média 
complexidade prestado pelo Hospital Infantil 21 de Julho; dos contratos de Serviços Credenciados no SUS, de laboratório, de exames, 
de imagem, diagnose, procedimentos fisioterapêuticos e consultas especializadas, exames especializados, tomografia, radiologia e 
ultrassonografia, dos contratos de exame e Procedimentos da área de Terapia Renal Substitutiva – TRS, conforme Plano Operativo 
Anual (POA), dos contratos de serviços no Hospital de Campanha do  Município de Queimados, diante do enfrentamento do COVID-
19, no âmbito do Município de Queimados, sendo composta da seguinte forma: 
   
Titular: 
Douglas Viana Pessanha – Matrícula 5.523/91 – Auxiliar de Enfermagem (Estatutário); 
Nadia Reis – Matrícula 12.263/01– Subsecretaria Adjunta de Atenção Básica (Comissionado); 
Izete Angélica da Cruz – Matrícula 14.214/01 – Supervisor Médico (Comissionado); 
 
Suplente: 
Marco Antônio Nascimento da Silva – Matrícula 6.729/6 – (Estatutário); 
Sergio Lucio Mourão Baptista – Matrícula 3454/11 – Coordenador de Laboratório (Estatutário); 
Leonardo Miranda – Matrícula 14.203/01 – Subsecretário Adjunto de Vigilância Sanitária (Comissionado); 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, SOMENTE NO TOCANTE A FISCALIZAÇÃO DO HOSPITAL 
INFANTIL 21 DE JULHO: 

 
Titular: 

 Josué silva Costa – Segmento de Usuário; 

 Jacyro Jose dos Santos Ferreira – Segmento de Profissional de Saúde. 
 
Art. 2º) Caberá à Comissão acompanhar, fiscalizar a execução e avaliar o desempenho do contratado, às metas contidas no POA, e 
principalmente, as metas quantitativas e indicadores de qualidade descritos no mesmo. 
 
§ 1º – Caberá à Comissão se reunir trimestralmente, no mínimo, ou em casos extraordinários, conforme cronograma elaborado pela 
SEMUS, que comunicará aos interessados com antecedência de pelo menos 07 (sete) dias da data agendada. 
 
§  2º –  Os membros da Comissão não serão remunerados para esta atividade. 
 
§ 3º – À Comissão participará da elaboração e revisão do POA, podendo propor modificações. 
 
§ 4º – Caberá a Comissão atestar as Notas Fiscais dos serviços prestados pela Contratada. 
 
§ 5º – Os membros da comissão, representante do Conselho Municipal de Saúde, ficarão isentos de atestar a Nota Fiscal dos serviços 
prestados, tendo em vista tratar-se de ato de gestão. 
 
Art. 3º) A Comissão deverá certificar a prestação dos serviços, observado o disposto no Artigo 67 da lei 8.666 de 21/06/93. 
 
Art. 4º) Qualquer irregularidade ou ilegalidade observada pela Comissão ou por qualquer dos seus membros deverá ser imediatamente 
comunicada ao Secretário Municipal de Saúde, sob pena de responsabilidade. 
 
Art. 5º) A Comissão não substituí as atividades próprias do serviço de controle, avaliação e auditoria do contratante e nem as do 
Sistema Nacional de Auditoria (Federal, Estadual e Municipal). 
 
Art. 6º) - Ficam revogadas as disposições do Ato nº 004/SEMUS/2021 de 15/01/2021, publicado em 15/01/2021, através do DOQ. 011. 
 
Art. 7º) – Este Ato entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 

A Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 
RESOLVE: 

PORTARIA nº 001/SEMADA/2021.Tornar público que VIA VAREJO S/A, CNPJ: 33.041.260/0825-43, recebeu da Secretaria Municipal 
do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a CERTIDÃO AMBIENTAL - CA SEMADA Nº 000050, atestando a inexigibilidade de 
Licenciamento Ambiental, válida por tempo indeterminado, para realizar atividade de comércio varejista especializado de 
eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo. No seguinte local: Rua Vereador Marinho Hemetereo de Oliveira, 120, Centro – 
Município de Queimados – RJ. Georreferenciado através das coordenadas métricas 648335 E; 7486979 N. Fuso: 23-K DATUM: 
SIRGAS 2000. (Processo SEMADA nº 4921/2019/24). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 014 – Quarta - feira, 20 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 002/SEMADA/2021. Tornar público que OC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME, 
CNPJ: 12.079.106/0001-01, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, Licença Prévia e de 
Instalação – LPI SEMADA N° 000067, com validade até 16 de dezembro de 2024, aprovando a concepção, localização e construção 
de vinte e seis (26) residências unifamiliares, sendo 10 (dez) no pavimento térreo e 13 (treze) no 1º pavimento e 03 (três) duplex, 
totalizando 1.787,42m2 de área edificada em uma área de 1.912,00m².  No seguinte local: Av. Alfredo Guaraná Menezes, Rua Carlo 
Gancia, Rua Rubens Coutinho Romano, Quadra 61, lote 34 R, Loteamento Vila Camarim – Município Queimados RJ. Georreferenciado 
através das coordenadas métricas 646883 E; 7489078 N Fuso: 23- K DATUM: SIRGAS 2000. (Processo SEMADA no 3062/2020/24).  
 
PORTARIA nº 003/SEMADA/ 2021. Tornar público que POSTO POTIGUAR LTDA, CNPJ: 30.802.029/0001-58, recebeu da Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a LO SEMADA Nº 000057, com validade até 17 de dezembro de 2025, para 
realizar a atividade de armazenamento e revenda de combustíveis líquidos e gás natural veicular (GNV). No seguinte local: Rua 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, n°. 426, Queimados, RJ. CEP: 26.323-292. Georreferenciado através das coordenadas 
métricas 648195 E; 7486780 N Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS 2000).  (Processo SEMADA nº 1324/2020/24). 

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais  
 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 033/2021. EXONERAR a servidora JANINE AUGUSTO DE OLIVEIRA SOUZA, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 04/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 034/2021. NOMEAR JANINE AUGUSTO DE OLIVEIRA SOUZA, no cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
símbolo CCIII, a contar de 04/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 034/2021. NOMEAR ANDRE LUIZ TOLEDO DA SILVA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, 
a contar de 04/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 005, quinta-feira-feira, 07 de janeiro de 2021.  
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 019/2021 – Conceder à progressão funcional ao servidor PATRICK MARINK PEREIRA – Matrícula 
1319, Gestor de Patrimônio, da classe A para a B, que será incorporada aos seus vencimentos, de acordo com o artigo 2º da Lei 
1.516/19, a contar de 01/05/2020. Processo: 01/008/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº. 019/2021 – Conceder à progressão funcional ao servidor PATRICK MARINK PEREIRA – Matrícula 1319, 
Gestor de Patrimônio, da classe A para a B, que será incorporada aos seus vencimentos, de acordo com o artigo 2º da Lei 1.516/19, 
a contar de 02/01/2021. Processo: 01/008/2021. 
(Republicado por erro material) 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 011, sexta-feira-feira, 15 de janeiro de 2021.  
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 026/2021. NOMEAR ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete da Presidência, símbolo CCI, a contar de 04/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 026/2021. NOMEAR ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Chefe de Gabinete 
da Presidência, símbolo CCI, a contar de 13/01/2021. 
(Republicado por erro material) 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 012, segunda-feira-feira, 18 de janeiro de 2021.  
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 025/2021. DESIGNAR a servidora REYLLA COUTINHO DE SOUZA, matrícula 1398, como Tomadora 
de Adiantamento, no âmbito da Câmara Municipal de Queimados a contar de 07/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 031/2021. DESIGNAR a servidora REYLLA COUTINHO DE SOUZA, matrícula 1398, como Tomadora de 
Adiantamento, no âmbito da Câmara Municipal de Queimados a contar de 07/01/2021. 
(Republicado por erro material) 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 


